
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Pro vi n c ia  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 124 del 10/07/2014 

 
 
Oggetto: Atto di indirizzo per l’individuazione dei soggetti con qualificata esperienza nella 

valutazione dell’impatto ambientale di piani e programmi, ad integrazione della 
commissione locale per il paesaggio, alla luce dell’attribuzione della delega ai 
comuni all’esercizio delle competenze  per l’espletamento dei procedimenti di 
V.A.S. ai sensi dell’art. 10 della L. R. 4 del 12.02.2014. 

 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno dieci del mese di luglio, con inizio alle ore 
16,30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

4 2

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Premesso che: 
- con la Legge Regione Puglia n. 44 del 14.12.2012 è stata promulgata la "Disciplina 
regionale in materia di valutazione ambientale strategica"; 
- con la Legge Regione Puglia n. 4 del 12.02.2014 "Semplificazioni del procedimento 
amministrativo. Modifiche e integrazioni alla legge regionale 12 aprile 2001, n. 11 (Norme 
sulla valutazione dell'impatto ambientale), alla legge regionale 14 dicembre 2012, n. 44 
(Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica) e alla legge regionale 
19 luglio 201 3, n. 19 (Norme in materia di riordino degli organismi collegiali operanti a 
livello tecnico-amministrativo e consultivo e di semplificazione dei procedimenti 
amministrativi)" è stato delegato ai comuni l'esercizio delle competenze per l'espletamento 
dei procedimenti di verifica di assoggettabilità a VAS (Valutazione Ambientale Strategica) 
di cui all'articolo 8 per i piani o programmi approvati in via definitiva dai comuni, nonché 
per l'espletamento dei procedimenti di VAS di cui agli articoli 9 e seguenti rivenienti da 
provvedimenti di assoggettamento di piani o programmi di cui sopra. 
- nell' esercizio della delega i Comuni devono garantire il soddisfacimento dei requisiti di 
cui al comma 1 dell' art. 4 della L.R. n. 44 del 14.12.2012 ovvero: l'autorità competente per 
la VAS dovrà essere individuata nel rispetto dei principi generali stabiliti dalla normativa 
statale e dovrà possedere i seguenti requisiti: 
 a) separazione dall'autorità procedente, condizione che si intende soddisfatta anche 
se 
  l'autorità procedente e quella competente sono diversi organi o articolazioni della 
stessa 
  amministrazione; 
 b) adeguato grado di autonomia amministrativa; 
 c) opportuna competenza tecnica e amministrativa in materia di tutela, protezione e 
 valorizzazione ambientale. 
 
Rilevato che: 
-i requisiti di cui al comma 1 dell'art. 4 della Legge Regione Puglia n. 44 del 14.12.2012 si 
intendono soddisfatti, ai fini dell'attivazione della delega ai comuni, secondo quanto 
stabilito dall'art. 4 comma 4 della suddetta legge, alle seguenti condizioni: 
 a) che i comuni siano dotati di una struttura amministrativa autonoma da quella 
 responsabile  dell'elaborazione del piano o programma e preposta ai compiti 
di tutela,  protezione e valorizzazione  ambientale, anche nelle forme associative 
disciplinate dal  d.lgs. 267/2000; 
 b) che sia garantita, nell' esercizio delle funzioni delegate di cui al presente articolo, 
 l'adeguata   competenza tecnica in materia di tutela, protezione e valorizzazione 
 ambientale, anche ricorrendo  alle commissioni locali per il paesaggio, di cui alla 
 Legge Regione Puglia 7 ottobre 2009, n. 20 (Norme per la pianificazione 
 paesaggistica), laddove istituite, opportunamente integrate da soggetti  con 
qualificata  esperienza nella valutazione dell'impatto ambientale di piani e programmi, 
come  definito alla lettera a) del comma 1 dell'articolo 2; 
 
Preso atto che: 
- il comune di Castellana Grotte riesce a garantire il soddisfacimento dei requisiti di cui al 
comma 1) dell'art. 4 della Legge Regione Puglia n° 44 del 14/12/2012, attraverso la 
separazione tra Autorità Procedente e Autorità Competente rappresentata dalla 
Commissione Locale per il Paesaggio; 
- con deliberazione di Giunta Regionale è stata attribuita al Comune di Castellana Grotte  
"la delega di cui all 'art. 7 della stessa L.R. n. 20/2009, nei limiti e nei termini dello stesso 
art. 7, fermo restando comunque il rispetto posto in capo ai Comuni delegati dei requisiti 
previsti dall'art. 146 comma 6 del Codice"; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Onde garantire opportuna competenza tecnica e amministrativa in materia di tutela, 
protezione e valorizzazione ambientale, così come stabilito al punto c) dell' art. 4 comma 1 
della Legge Regione Puglia n. 44/2012, si ritiene opportuno integrare la Commissione 
Locale per il Paesaggio con un soggetto con qualificata esperienza nella valutazione 
dell'impatto ambientale di piani e programmi, 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
Visto il D.lgs. 152/2006 
Vista la L.R. n. 44 del 14.12.2012; 
Visto il Regolamento Regionale n. 18 del 19.10.2013; 
Vista la L.R. n. 4 del 12.02.2014; 
Visto il parere di regolarità tecnica “Favorevole” espresso in data 08.07.2014 dal 
Responsabile del Settore V, Ing. Andrea Ingrassia, ai sensi dell'art. 49 comma 1 de D.lgs. 
267/00; 
 

 
DELIBERA 

 
per tutto quanto in narrativa premesso che qui s'intende integralmente richiamato: 
 
1. PRENDERE ATTO che il Comune di Castellana Grotte soddisfa i requisiti ai fini 
dell'attivazione della delega, così come previsto dall'art. 4 comma 1) della Legge Regione 
Puglia n. 44 del 14/12/2012; 
2. INDIVIDUARE nella figura dell’ Ing. Andrea Ingrassia il responsabile dell'Autorità 
Procedente e nella figura dell’Arch. Mariana Rinaldi nominata quale Responsabile al 
rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica, il Responsabile dell’Autorità Competente;  
 
3. DARE INDIRIZZO al Responsabile del V Settore “Urbanistica, Edilizia Privata, Suap – 
Ambiente” di predisporre tutti gli atti consequenziali per l'individuazione di un soggetto con 
qualificata esperienza nella valutazione dell'impatto ambientale di piani e programmi, ad 
integrazione della Commissione Locale per il Paesaggio, attraverso le procedure previste 
dal D.Lgs. 163/2006;  
 
4. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo a termini dell'art. 
134 - 4° comma - del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 

 
Castellana Grotte, 08.07.2014 

 Il Responsabile del  Settore V 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1336 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del 

Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 24/07/2014 al 08/08/2014. 

Castellana Grotte, 24 Luglio 2014 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 10/07/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 24 luglio 2014 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




